Secara ilustratif dinyatakan, “Jika peradaban Islam diibaratkan sebuah pohon, maka tak tertutup kemungkinan bahwa daunnya yang layu dan rantingnya yang meranggas adalah karena akarnya yang kurang terurus” (h. vii).

Studi ini mengkaji gerakan pembaruan pendidikan yang dilakukan Sayyid Usman (1238-1332 H/1822-1914 M), seorang ulama yang menurut Azra (2002) adalah sosok ulama terkemuka di abad ke-19 dan awal ke-20 (h. 138). Hasil yang ditemukan dari kegiatan tergolong penelitian kepustakaan ini diharapkan mampu menguraikan gerakan pembaruan Sayyid Usman dalam bentuk “adaptasi pendidikan” yang untuk konteks saat itu berhadapan dengan pemerintah Kolonial Belanda yang diskriminatif terhadap pendidikan Islam.